
COMUNE DI SAMASSI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 

COPIA 
 

 

AREA LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI  
 

Numero  53   Del  07-09-22  
 

 Reg. generale 397 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 23/07/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale veniva approvato il Documento unico di programmazione 
per il periodo 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione per il periodo 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91, del 22/12/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per 
il periodo 2022-2024; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 17/01/2022 con il quale è stata disposta la nomina 
del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Espropri; 
 
VISTA: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 03/08/2022 di approvazione del 
progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ing. Barbara Argiolas con studio 
professionale in Monserrato (CA) via Del Redentore n. 210, P.IVA 03968740922 
per i lavori di “Abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero comunale”, 
per l’importo complessivo di progetto di €. 70.000,00 , di cui: 

o €. 55.016,54 per lavori, di cui €. 53.016,54 per lavori a base di gara ed €. 
2.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

o €. 14.983,46 per somme a disposizione; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Espropri n. 46 
del 04/08/2022 (determina a contrattare), esecutiva, con la quale si è stabilito di 
procedere mediante procedura negoziata, con le modalità di cui all’art. 1 comma 
2 lett. b) della Legge n. 120/2020, con invito rivolto a 5 operatori economici, scelti 
tra gli iscritti al mercato elettronico nella piattaforma regionale  Sardegna CAT, 
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, per l’affidamento dei lavori 
specificati in oggetto, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del 

Oggetto: LAVORI DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL 

CIMITERO COMUNALE". AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO INTERCOS 
S.R.L. CON SEDE IN VIA ITALIA N. 11 09045 QUARTU SANTELENA (CA), C.F./P.IVA 
03255480927. 



 

AREA LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI n. 53 del 07-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. e possibilità di esclusione automatica (art. 97 comma 8 del 
codice); 

- la RDO effettuata su Sardegna CAT avente codice rfq_396300 con la quale si è 
provveduto ad invitare i 5 (cinque) operatori economici selezionati; 

 
VISTO che: 

- il Seggio di gara, con verbale n. 1 della seduta del 12/08/2022, ha proposto di 
aggiudicare l’appalto all’operatore economico Intercos S.r.l. con sede in via 
Italia n. 11 09045 Quartu Sant’Elena (CA), C.F./P.IVA 03255480927 che ha 
presentato la miglior offerta tenuto conto della procedura stabilita nella lettera 
d’invito; 

- con determinazione del Responsabile del servizio dell’Area Lavori Pubblici ed 
Espropri n. 49 del 12/08/2022 è stato approvato il verbale di gara della procedura 
negoziata (art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020) dei lavori di 
“Abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero comunale”; 

- l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo netto 
di euro 44.204,13 , al netto del ribasso del 16,622% (sedici virgola 
seicentoventidue per cento), oltre a euro 2.000,00 per oneri di sicurezza (non 
assoggettati a ribasso) e pertanto per un importo totale contrattuale di €. 
46.204,13 oltre IVA, nella misura di legge; 
 

CONSIDERATO che non essendoci nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e 
alle procedure poste in essere, si può procedere, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara n. 1 del 12/08/2022 
per l’affidamento di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva del presente atto pari ad €. 48.052,30 (di cui €. 
46.204,13 per  lavori ed €. 1.848,17 per IVA di legge al 4%) trova imputazione sul 
Bilancio annualità 2022, Impegno n. 268/2022 Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.99.999 
Capitolo 36945, assunto con Determinazione del Responsabile del Servizio Area Lavori 
Pubblici ed Espropri n. 46/2022; 
 
DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di gara 
attraverso la Banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC con esito positivo; 
 
VISTO l’allegato verbale di verifica, in riferimento al soggetto aggiudicatario, 
dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché di 
altri eventuali impedimenti; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 
come desumibile dal DURC emesso in data 11/05/2022 prot. INAIL n. 32935805; 
 
DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Emilio Lilliu; 

- il codice CUP dell’intervento è F97B22000310006; 

- il codice  CIG dell’intervento è 935643131E. 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI n. 53 del 07-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI 

VISTA la L.R. n. 8/2018; 

VISTE le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 aggiornate al 
D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.lgs. n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL."; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36 del 27/07/2004; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 13 del 21/02/2013; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO delle premesse, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 
all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così 
come formulata nel verbale delle operazioni di gara n. 1 del 12/08/2022 
(approvato con determinazione del Responsabile del servizio dell’Area Lavori 
Pubblici ed Espropri n. 49 del 12/08/2022) aggiudicando all’operatore economico 
Intercos S.r.l. con sede in via Italia n. 11 09045 Quartu Sant’Elena (CA), 
C.F./P.IVA 03255480927, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di €. 
46.204,13 , al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per 
la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
3. DI APPROVARE il seguente quadro economico post-aggiudicazione: 

 

QUADRO ECONOMICO 
 DESCRIZIONE Importo Importo 

A IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo lavori  €.  44.204,13  

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.    2.000,00  

A.3 Importo totale (Lavori e sicurezza)  €.  46.204,13 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APALTANTE   

B.1 
Compenso professionale per progettazione, CSP, CSE e CRE 
esclusa C.N.P.A.I.A. (4%) e I.V.A. (22%), al netto del ribasso 
offerto 

€.   7.000,00  

B.2 
Incentivi per funzioni tecniche e l’innovazione tecnologica (Art. 
113 D.Lgs. 50/2016)  

€.    1.100,33  

B.3 Imprevisti €.    4.372,47  

B.4 IVA sui lavori (4% di A.1+A.2) €.    1.848,17  

B.5 C.N.P.A.I.A. (4%) di B.1 €.       280,00  

B.6 Contributo per pubblicità e contributo ANAC €.         30,00  



 

AREA LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI n. 53 del 07-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI 

B.7 Economie di gara €.    9.164,90  

 Importo totale delle somme a disposizione   €.  23.795,87 

C PREZZO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  €.  70.000,00 

 
4. DI IMPUTARE la spesa complessiva del presente atto pari ad €. 48.052,30 (di 

cui €. 46.204,13 per  lavori ed €. 1.848,17 per IVA di legge al 4%) trova 
imputazione sul Bilancio annualità 2022, Impegno n. 268/2022 Codice di Bilancio 
08.01-2.02.01.99.999 Capitolo 36945, assunto con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Area Lavori Pubblici ed Espropri n. 46/2022; 

 
5. DI ASSUMERE apposito subimpegno di spesa di complessivi €. 48.052,30 (di 

cui €. 46.204,13 per  lavori ed €. 1.848,17 per IVA di legge al 4%) sul Capitolo 
36945 Impegno n. 268/2022 Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.99.999 di cui al 
Bilancio 2022-2024, in favore dell’operatore economico Intercos S.r.l. con sede 
in via Italia n. 11 09045 Quartu Sant’Elena (CA), C.F./P.IVA 03255480927; 

 
6. DI DARE ATTO CHE: 

- all’intervento è stato attribuito il codice CUP F97B22000310006 e il CIG 
935643131E; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
procedimento è l’Ing. Emilio Lilliu; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema posto 
a base di gara. 

 
7. DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta, 

nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
e dell’art. 2, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

 
10. DI INVIARE, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di contabilità, il presente 

provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la registrazione e per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento osserva la normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni D.Lgs. n. 33/2013, protezione dei dati personali, 



 

AREA LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI n. 53 del 07-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI 

D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.. 

 
 
 Responsabile Area 
 F.to Ing. Pili Irene 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità del procedimento e la correttezza, 
per i profili di propria competenza, della determinazione avente ad oggetto:  
LAVORI DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL 
CIMITERO COMUNALE". AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO 
INTERCOS S.R.L. CON SEDE IN VIA ITALIA N. 11 09045 QUARTU SANTELENA 
(CA), C.F./P.IVA 03255480927. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Lilliu Emilio 
 
 
 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
degli artt.151 e 153 del D.Lgs. n.267/2000, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanzia pubblica attualmente vigenti ai sensi dell’art.9 comma 1 lett.a punto 2 
del D.L.78/2009. 
 
Lì  07-09-2022 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Patricia Fenu 

 
 
Sub impegno N.   268/    1 del 07-09-2022  a Competenza   CIG 935643131E 

5° livello 08.01-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi 

Capitolo      36945 / Articolo       
CONTRIBUTO STATALE PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE ( E. 12848) 

Causale LAVORI DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CIMITERO 
COMUNALE". AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO INTERCOS S.R.L. CON 
SEDE IN VIA ITALIA N. 11 09045 QUARTU SANTELENA (CA), C.F./P.IVA 03255480927. 

Importo 2022 Euro 48.052,30 

Beneficiario      5777   

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI n. 53 del 07-09-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune  dal  
giorno07-09-22 al giorno 22-09-22 al n. 1331. 

 

 
Samassi, li 07-09-22  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Irene Pili 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
 
 
 


